EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 136, DE 2017
Altere-se o artigo 2º do Projeto de Lei n° 136, de 2017, a fim de dar ao “caput” e ao § 6º da Lei nº 8.074, de 21 de outubro de 1992, a seguinte redação:

“Artigo 3º - O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, órgão deliberativo e controlador das ações da política de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, será composto por 23 (vinte e três) membros, sendo 11 (onze) representantes do Poder Executivo; 1 (um) representante do Poder Legislativo e 11 (onze) representantes da sociedade civil, bem como seus respectivos suplentes.

  § 6º - O mandato dos membros do Conselho será de 2 (dois) anos, permitida uma única recondução” .

JUSTIFICATIVA

A presente emenda busca aprimorar o projeto, de modo a aperfeiçoar a propositura.

Sala das Sessões, em 31/3/2017.
a) Wellington Moura